

平成 24 年度農業共済事業貸借対照表  
(平成25年3月31日)

(単位:円)

項目	農作物 共済勘定 A	家畜 共済勘定 C	果樹 共済勘定 D	畑作物 共済勘定 E	園芸施設 共済勘定 F	業務勘定 G	総合 H
1. 流動資産							
①現金・預金						699,384,625	699,384,625
②一時貸付金	402,864,171	10,951,647	1,229,926		4,073,315	847,220	419,966,279
③有価証券						52,100,000	52,100,000
④未収金	372,396	6,591,588			63,447	2,998,174	10,025,605
固定化債権引当金(差引) (-)	9,820 (-)					2,427 (-)	12,247 (-)
⑤前払費用						2,430	2,430
⑥その他流動資産							
⑦貯蔵品							
⑧〇流動資産合計	403,226,747	17,543,235	1,229,926		4,136,762	755,330,022	1,181,466,692
2. 固定資産							
①有形固定資産						77,103,272	77,103,272
減価償却累計額(差引)						(-) 67,368,213 (-)	67,368,213 (-)
②無形固定資産							
③拠出金						4,803,927	4,803,927
④〇固定資産合計						14,538,986	14,538,986
⑤〇資産合計	403,226,747	17,543,235	1,229,926		4,136,762	769,869,008	1,196,005,678
3. 流動負債							
①一時借入金				847,220		419,119,059	419,966,279
払金	504	6,772,815			294,594	1,469,538	8,537,451
②前受収益							
④責任準備金	956,197	5,107,995			108,826		6,173,018
⑤支払備金				199,012			199,012
⑥その他流動負債						2,100,000	2,100,000
⑦〇流動負債合計	956,701	11,880,810		1,046,232	403,420	422,688,597	436,975,760
4. 固定負債							
①業務引当金						342,376,484	342,376,484
②修繕引当金							
③農家拠出金						4,803,927	4,803,927
④〇固定負債合計						347,180,411	347,180,411
⑤〇負債合計	956,701	11,880,810		1,046,232	403,420	769,869,008	784,156,171
5. 資本							
①剰余金 ①+②	401,403,112	5,006,901	1,229,926		3,566,751		411,206,690
内 法定積立金 ①	151,563,297	1,435,400	467,527		2,325,478		155,791,702
特別積立金 ②	249,839,815	3,571,501	762,399		1,241,273		255,414,988
②当年度未処分剰余金 (未処理不足金)	866,934	655,524		△ 1,046,232	166,591		642,817
内 繰越剰余金年度末残高 (不足金)				△ 1,026,204			△ 1,026,204
③当年度純利益(純損失)	866,934	655,524		△ 20,028	166,591		1,669,021
④〇資本合計	402,270,046	5,662,425	1,229,926	△ 1,046,232	3,733,342		411,849,507
⑤〇負債資本合計	403,226,747	17,543,235	1,229,926		4,136,762	769,869,008	1,196,005,678

6. 財産目録

平成24年度農業共済事業財産目録  
(平成25年3月31日)

(単位:円)

項目	農作物 共済勘定 A	家畜 共済勘定 C	果樹 共済勘定 D	畑作物 共済勘定 E	園芸施設 共済勘定 F	業務勘定 G	総合 H
資産の部							
流動資産合計	403,226,747	17,543,235	1,229,926		4,136,762	755,330,022	1,181,466,692
固定資産合計						14,538,986	14,538,986
資産合計	403,226,747	17,543,235	1,229,926		4,136,762	769,869,008	1,196,005,678
負債の部							
流動負債合計	956,701	11,880,810		1,046,232	403,420	422,688,597	436,975,760
固定負債合計						347,180,411	347,180,411
負債合計	956,701	11,880,810		1,046,232	403,420	769,869,008	784,156,171
差引資本	402,270,046	5,662,425	1,229,926	△ 1,046,232	3,733,342		411,849,507

# 平成24年度損益計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

(単位:円)

項 目	農作物 共済勘定 A	家畜 共済勘定 C	果樹 共済勘定 D	畑作物 共済勘定 E	園芸施設 共済勘定 F	業務勘定 G	總 合 H
<b>1. 事業収益</b>							
①共済掛金	5,323,537	44,526,166	131,625	942,719	2,198,698		53,122,745
②交付金	851,527	1,749					853,276
③保険金	3,184,840	48,993,179	139,964	2,354,418	2,487,919		57,160,320
④診療収入							
⑤受取診療補填金		7,698,941					7,698,941
⑥技術給付金		9,146,742					9,146,742
⑦還付収入金	19,980						19,980
⑧連合会特別交付金	268,300				243,747		512,047
⑨責任準備金戻入	869,558	5,334,662			111,417		6,315,637
⑩支払備金戻入				231,121			231,121
⑪固定化債権引当金戻入							
⑫法定積立金戻入	2,215,534		3,041				2,218,575
⑬特別積立金戻入	4,075,722	300,926			120,598		4,497,246
⑭受取補助金						145,000,000	145,000,000
⑮受取奨励金						3,484,066	3,484,066
⑯賦課金						6,625,466	6,625,466
⑰受託収入						171,600	171,600
⑱損害防止収入							
⑲受取損害防止事業負担金						1,159,000	1,159,000
⑳事業勘定受入						3,747,876	3,747,876
㉑業務雑収入						1,418,771	1,418,771
事業収益合計(A)	16,808,998	116,002,365	274,630	3,528,258	5,162,379	161,606,779	303,383,409
<b>2. 事業費用</b>							
①保険料		10,902,201	99,560	733,252	1,758,234		13,493,247
②技術料		20,948,347					20,948,347
③共済金	10,618,569	78,087,372	175,070	2,616,022	2,764,383		94,261,416
④診療諸掛							
⑤還付支払金	16,769						16,769
⑥無事戻金	897,072				364,345		1,261,417
⑦責任準備金繰入	956,197	5,107,995			108,826		6,173,018
⑧支払備金繰入				199,012			199,012
⑨固定化債権引当金繰入	6,507					1,365	7,872
⑩業務勘定繰入	3,446,950	300,926					3,747,876
⑪支払賦課金						1,864,510	1,864,510
⑫一般管理費						142,041,978	142,041,978
⑬普及推進費						5,322,189	5,322,189
⑭損害評価費						2,360,560	2,360,560
⑮損害防止費						1,963,926	1,963,926
⑯負担金						133,000	133,000
⑰業務雑費						38,585	38,585
⑱減価償却費							
事業費用合計(B)	15,942,064	115,346,841	274,630	3,548,286	4,995,788	153,726,113	293,833,722
事業利益(事業損失) (C)=(A)-(B)	866,934	655,524		△ 20,028	166,591	7,880,666	9,549,687
<b>3. 事業外収益</b>							
①業務勘定受入							
②財産処分益							
③事業雑利益							
④受取寄付金						7,000,000	7,000,000
⑤受取利息						2,185,240	2,185,240
⑥受取拠出金							
⑦業務雑利益							
⑧業務引当金戻入							
⑨修繕引当金戻入							
事業外収益合計(D)						9,185,240	9,185,240
当年度総利益 (E)=(C)+(D)	866,934	655,524		△ 20,028	166,591	17,065,906	18,734,927
<b>4. 事業外費用</b>							
①事業支払利息							
②財産処分損							
③事業雑損失							
④業務支払利息							
⑤支払拠出金							
⑥事業勘定繰入							
⑦固定化債権回収不能損							
⑧業務雑損失							
⑨業務引当金繰入						17,065,906	17,065,906
⑩修繕引当金繰入							
事業外費用合計(F)						17,065,906	17,065,906
当年度純利益 又は(当年度総損失) (E)-(F)	866,934	655,524		△ 20,028	166,591		1,669,021

# 事業概要

## 1. 概況

### ① 総括事項

平成24年度は、春先は晴天の日が続き、その後も気温・日照時間ともに平年を上回った。

水稲では、移植時の水不足にて移植不能及び干害が発生し、さらに山間地では鳥獣害の被害が多発した。

果樹ではヒヨドリ及び猿による食害が発生した。また、園芸施設では4月3日に低気圧の接近による突風で40棟が被害にあった。

### 農作物

水稲の引受は9,092戸で166戸減少（前年比1.8%減）、引受面積は336,288aで1,712aの増加（前年比0.5%増）となり前年度に比べ戸数は減少したが、面積は微増した。

水稲共済金は、10,611,276円支払い、前年に比べ2,010,966円の増額（前年比23.4%増）となった。

被害は、獣害がもっとも多く支払共済金の73%を占め、次に、いもち病の21%であった。

麦の引受は7戸で1戸減少（前年比12.5%減）、引受面積は6,692aで395a増加（前年比6.3%増）した。

被害戸数は1戸で6戸減少（前年比85.7%減）、支払共済金は7,293円で前年に比べ4,398,561円減額となった。

### 家畜

家畜の引受は延べ179戸、前年と比べ7戸減少（前年比3.8%減）となり、引受頭数は全畜種の合計で12,926頭となり、前年と比べ2,520頭増加した。

死廃事故頭数は525頭で前年と比べ38頭減少（前年比6.8%減）、死廃共済金は51,060,710円の支払いとなり前年と比べ11,560,251円減額（前年比18.5%減）、病傷事故件数は2,930件で481件の減少（前年比14.1%減）、病傷共済金については27,026,662円支払い、前年に比べ4,600,310円減額（前年比14.6%減）した。

死廃事故頭数、死廃共済金及び、病傷事故件数、病傷共済金は共に大幅に減少した。

### 果樹

果樹の引受は、9戸で前年と同数、面積は93.1aで前年に比べ20.8a増加（前年比28.8%増）となった。

被害戸数は1戸で1戸減少（前年比50.0%減）、支払共済金は175,070円支払い、前年に比べ27,890円増額（前年比19.0%増）となった。

### 畑作

大豆の引受は、29戸で前年と同数、引受面積11,912.0aは昨年と比べ398.8a減少（前年比3.2%減）した。

被害戸数は前年と比べ一筆で1戸増加、全相殺（23年度引受）で7戸減少の合計12戸（前年比33.3%減）となった。被害面積合計は3,951.6aで前年と比べ5,707.2aの減少（前年比59.1%減）、支払共済金も2,616,022円で前年度支払額と比べ3,618,340円減額（前年比58.0%減）となった。

蚕繭の引受は、戸数2戸（前年同様）、箱数は2.37箱（前年比2.2%増）で、被害はなかった。

### 園芸施設

園芸施設の引受は、407戸で前年と比べ28戸増加、1,789棟の引受棟数は前年と比べ4棟の増加となった。

被害戸数39戸は前年と比べ32戸増加、被害棟数56棟も前年と比べ47棟増加、支払共済金も、2,764,383円で前年と比べ2,506,425円の増額（前年比971.6%増）となった。

共済引受実績及び事業別共済金支払状況

(決算書P8～P12)

(引 受)

区 分		23年度実績	24年度実績	前年度 対比(%)	総共済金額(円)	農家負担共済 掛金(円)	備 考	
農作物	水稻	334,576 a	336,288 a	100.51	2,412,519,572	4,698,168	9,092 戸	
	麦	一筆	188 a	98 a	52.13	70,016	2,385	1 戸
		災害収入	6,109 a	6,594 a	107.94	10,810,947	622,984	6 戸
家 畜		10,406 頭	12,926 頭	124.22	1,585,457,390	44,526,166	179 戸	
果 樹	りんご	72.3 a	93.1 a	128.77	5,265,000	131,625	9 戸	
	もも	0.0 a	0.0 a		0	0	0 戸	
畑作物	大豆	一筆	675.1 a	633.8 a	93.88	1,290,906	45,892	6 戸
		全相殺	11,635.7 a	11,278.2 a	96.93	20,102,148	895,557	23 戸
	蚕繭	2.32 箱	2.37 箱	102.16	118,160	1,270	2 戸	
園芸施設		1,785 棟	1,789 棟	100.22	252,075,000	2,198,698	407 戸	
合 計					4,287,709,139	53,122,745	9,725 戸	

(被 害)

(決算書P8～P12)

区 分		23年度実績	24年度実績	前年度 対比(%)	支払共済金 (円)	共済金支払日	
農作物	水稻	4,768.0 a	4,147.2 a	86.98	10,611,276	H24.12.20	
	麦	一筆	51.1 a	81.4 a	159.30	7,293	H24.8.21
		災害収入	5,358.1 a	a	0.00	0	
家 畜	死廃	563 頭	525 頭	93.25	51,060,710	H24.5.21～H25.4.22	
	病傷	3,411 件	2,930 件	85.90	27,026,662		
果 樹	りんご	1,614 kg	1,150 kg	71.25	175,070	H25.3.8	
	もも	0 kg	0 kg		0		
畑作物	大豆	一筆	570 kg	222 kg	38.95	80,199	H25.3.1
		全相殺	33,811 kg	8,294 kg	24.5	2,535,823	H24.5.1
	蚕繭	0 kg	0 kg	0	0		
園芸施設		9 棟	56 棟	622.22	2,764,383	H24.6.25～H25.5.10	
合 計					94,261,416		

注) 大豆全相殺共済金支払状況においては、23年度引受分。